جوزفا بارباروی (Josephat Barbaro) ایتالیایی، سفیر حکومت به دربار اوزن حسن آق‌قویونلو، یکی از اولین کسانی بود که به سال ۸۷۷ ه. ق / ۱۴۷۴ م به تخت‌جمشید سفر کرد و آن را چهل منار نامید.<sup>۲</sup>

پیترو دل‌اواله (Pietero dellavalle) در سال ۱۰۳۲ ه. ق / ۱۶۲۲ م از کتیبه‌های خط میخی تخت‌جمشید نسخه‌برداری کرد و برای مطالعه به اروپا برد.<sup>۳</sup>

انگلبرت کمپفر (Engelbert Kamper)، پزشک و جهانگرد آلمانی، نخستین کسی بود که در سال ۱۰۹۵ ه. ق / ۱۶۸۵ م با دیدن کتیبه‌های تخت‌جمشید آنها را به میخ تشبیه کرد و عنوان خط میخی (Cuneiform) را به آنها اطلاق کرد.<sup>۴</sup>

بعد از این حفاری توجه فرانسویان به ویرانه‌های شوش جلب شد و دولت فرانسه در سال ۱۸۸۳ م یک مهندس معمار بنام مارسل دیولافوا (Marcel Dieulafoy) را جهت فراهم کردن مقدمات مطالعات باستان‌شناسی به ایران فرستاد. وی به همراه همسر خود و دو دستیار به کاوش در شوش پرداختند. در سال ۱۳۱۵ ه. ق / ۱۸۹۷ م ژاک دمگان (Jack de Morgan) مهندس معدن و زمین‌شناس فرانسوی جهت ادامه حفاری به ایران آمد و تا سال ۱۳۲۹ ه. ق / ۱۹۱۱ م سرپرستی هیأت حفاری ایران را عهده‌دار بودند.<sup>۶</sup>

کوتاه سخن اینکه از سال ۱۳۱۸ ه. ق / ۱۹۰۰ م که مطالعات در مناطق باستانی از انحصار دولت فرانسه به در آمده بود، هیأت‌های مختلف تحقیقی و مطالعاتی به ایران آمدند و حفاری‌ها و بررسی‌هایی در مناطق مختلف ایران انجام دادند که گزارش بیشتر آنها در دست است. نتیجه این مطالعات و تحقیقات، بسیاری از زوایای تاریک و مبهم تاریخ

### سفرنامه جکسن